
 
 
 
 
 
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

 

ANO XI   |   Nº 2.011 

15 DE JANEIRO DE 2024 

Nº PÁGS: 4 

 
JORNALISTA: 

LEONARDO PELISSON DE SOUZA 
MTB 0012435/PR 
 
DIAGRAMAÇÃO: 

JEAN CARLOS MOLEDO DE 
ASSIS 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2023 

Tipo: MENOR PREÇO, SOB REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL 

Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MÃO DE OBRA E 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA A REFORMA E REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA PÚBLICA SAN RAFAEL – 
IBIPORÃ-PR, COM FUNDAMENTO NA LEI 8.666/93. 

Execução: 02 (dois) meses a contar do recebimento da ordem de serviço. 

Vigência do 
contrato: 

12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. 

Prazo de 
pagamento: 

Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 

Vencedora (s) GUAIMBE CONSTRUTORA EIRELI, vencedora do lote 01. 

Valor Total: R$ 1.298.926,88. 

Ibiporã, 15 de dezembro de 2023. 
JOSE MARIA FERREIRA 

Prefeito Municipal 
 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

 

DECRETO Nº 018/2024 
                                         
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal 
nº 3.295, de 12 de dezembro de 2023.                                                                                                    
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 602.687,63 
(seiscentos e dois mil, seiscentos e oitenta e sete reais, e sessenta e três centavos), destinados ao reforço das seguintes Dotações 
Orçamentárias: 
 

 



Nº 2.011   |        Segunda-feira, 15 de janeiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

 

Art. 2º - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, servirão como recursos o Cancelamento de Dotação Orçamentária, conforme 
discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, §1°, Inciso III, da Lei Federal n° 4.320/64: 

 

 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrários.  
Edifício da Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, em 15 de janeiro de 2024. 
 JULIAN JONES CABRAL                 KÊMIL EL KADRI   JOSÉ MARIA FERREIRA                         
         Diretor Contábil                  Secretário de Finanças             Prefeito Municipal 
 

DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS 

 
PORTARIA Nº 38, DE 12 DE JANEIRO DE 2.024. 

 
Designa servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal, para atuar nos Contratos decorrentes do Pregão Eletrônico nº 51/2.023, cujo objeto 
é a aquisição de medicamentos para a CAFI – Central de Abastecimento Farmacêutico de Ibiporã, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, X, da Lei Orgânica do Município. 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 002, de 02 de janeiro de 2.023, que estabelece diretrizes para a gestão, fiscalização de 
contratos e celebração de aditivos contratuais, no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Município de Ibiporã e dá outras providências. 
RESOLVE:  
Art. 1º Designar Fiscais e Gestor do Contrato nº 18/2.024, decorrentes do Processo Administrativo nº 681/2.023, Pregão Eletrônico nº 51/2.023, 
Protocolo n° 13.058/2.023. 
Art. 2º Designar como Gestora, a Secretária Municipal Leiliane de Jesus de Martini Lopes Vilar, matrícula nº 33081, para promover a gestão do 
Contrato. 
Art. 3º Designar como Fiscal Titular, a Servidora Aline Emi Tanida, matrícula nº 44201 e a Servidora Andreza Bruschi Cardoso, matrícula nº 28551, 
para acompanhar e fiscalizar, a execução do Contrato. 
Art. 4º Designar como Fiscal Suplente, a Servidora Juliana Motta Gonçalves de Jesus, matrícula nº 91331, para acompanhar e fiscalizar, a execução 
do Contrato acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do titular. 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município  
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
CONTRATADA: INPHARMA HOSPITALAR LTDA. 
Proc. Adm. nº 681/2.023 – Pregão Eletrônico nº 51/2.023 – Contrato nº 18/2.024 – Protocolo n° 13.058/2.023. 
OBJETO: Aquisição de medicamentos para a CAFI – Central de Abastecimento Farmacêutico de Ibiporã. 
VALOR TOTAL: R$ 2.613,20 (dois mil, seiscentos e treze reais e vinte centavos). 
PRAZO DE ENTREGA: 15 (quinze) dias, a contar da requisição do material. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 de setembro de 2024. 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após a entrega da Nota Fiscal. 
 



Nº 2.011   |        Segunda-feira, 15 de janeiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE 

829 10.001.10.301.0010.2.066.3.3.90.30.00.00. 494 

878 10.001.10.302.0010.2.065.3.3.90.30.00.00. 494 

914 10.001.10.303.0010.2.058.3.3.90.32.00.00. 303 

 
GESTORA DO CONTRATO:  

GESTORA DO CONTRATO SECRETARIA 

Leiliane de Jesus de Martini Lopes Vilar Secretaria Municipal de Saúde 

 
FISCAIS DO CONTRATO:  

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

Aline Emi Tanida (Titular) Secretaria Municipal de Saúde 

Andreza Bruschi Cardozo (Titular) Secretaria Municipal de Saúde 

Juliana Motta Gonçalves de Jesus (Suplente) Secretaria Municipal de Saúde 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12 de janeiro de 2.024. 
Ibiporã, 12 de janeiro de 2.024. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 
 

SAMAE 

 
EXTRATO DE ATA Nº 01/2024 

(Ref: PREGÃO Nº 46/2023) 
 

CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADO: FR CONEXÕES LTDA – CNPJ: 46.945.369/0001-78 
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de tubos e conexões, para reposição do estoque do almoxarifado e ampliação da rede de água e 

esgoto Municipal do Balneário Tibagi e Marajoara. 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 46/2023 
VALOR UNITÁRIO: Conforme tabela abaixo. 
VALOR TOTAL:  R$ 10.251,00 (dez mil, duzentos e cinquenta e um reais). 
RECURSOS: Próprios. 
PAGAMENTO:  Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
PRAZO DE ENTREGA:  Em até 30 (trinta) dias a contar do recebimento da Requisição de Empenho, exceto para os lotes de 127 a 131 que deverão ser entregues em até 

20 (vinte) dias a contar do recebimento da Requisição de Empenho. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: De 09 de janeiro de 2024 a 09 de janeiro de 2025. 
DATA DA ASSINATURA:  09 de janeiro de 2024. 

FR CONEXÕES LTDA 

Lote Especificação Unid. Marca Qtd. Valor Unit. R$ Valor Total R$ 

6 

Adesivo plástico para PVC para execução de sistemas prediais (bisnaga) 
Adesivo plástico para PVC para execução de sistemas prediais de água fria, 
fornecido em embalagem do tipo bisnaga de 75 gramas, para promover a união 
de tubos e conexões de junta soldável por meio de soldagem a frio. O produto a 
ser ofertado ao SAMAE deverá ser a base de misturas de solventes 
formaldeídos, cetonas e resina de PVC, ser inflamável, estado físico líquido, 
forma fluida, cor azul ou incolor, odor característico, solvente não aquoso, com 
teor de voláteis em torno de 86 %, ponto de ebulição 42° C, limites de 
explosividade inferior a 1,6 e superior a 17,6, densidade 0,880 g/cm³ e solúvel 
em acetona (insolúvel em água) 

Bisnag
a 

FIRMEX 1.000  3,24  3.240,00  

60 

Tubo de POLI (Cloreto de Vinila) de PVC marrom DE 50 Tubo de POLI (Cloreto 
de Vinila), PVC Rígido, para a execução de sistemas prediais de água fria, 
fabricado a partir de composto de PVC 6,3 (resina de PVC mais os aditivos 
necessários à transformação em PVC 6,3). O pigmento total e adequadamente 
disperso no composto de PVC 6,3 e a cor do tubo será marrom, não se admitindo 
variações de cor em um mesmo lote de tubo apresentado ao SAMAE, ainda 
assim o pigmento proporcionará minimização de alterações da cor e das 
propriedades dos tubos quando expostos a intempéries. Os tubos serão 
fabricados por processo de extrusão e sem o uso de materiais reciclados 
provenientes de fontes externas. As extremidades dos tubos serão do tipo ponta 
e bolsa para junta elástica com anéis integrados (fornecidos) às bolsas e 
removíveis ou não. A pressão nominal exigida é de 750 kPa. A fabricação, os 
ensaios para a caracterização do composto e para a verificação da qualidade do 
processo produtivo deverão estar rigorosamente conformes com a última versão 
da norma da ABNT NBR 5648 e com as referências normativas da mesma, o 
diâmetro externo será, DE 50 

M MULTILIT 900  7,79  7.011,00  

VALOR TOTAL: R$ 10.251,00 

GUSTAVO TONELI DE SÁ 
DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 

 
 

 
 



Nº 2.011   |        Segunda-feira, 15 de janeiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

 

EXTRATO DE ATA Nº 02/2024 
(Ref: PREGÃO Nº 46/2023) 

 
CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADO: SANEADE COMERCIO DE PRODUTOS DE SANEAMENTO EIRELI - EPP – CNPJ: 07.847.453/0001-05 
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de tubos e conexões, para reposição do estoque do almoxarifado e ampliação da rede de água e 

esgoto Municipal do Balneário Tibagi e Marajoara. 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 46/2023 
VALOR UNITÁRIO: Conforme tabela abaixo. 
VALOR TOTAL:  R$ 49.149,00 (quarenta e nove mil, cento e quarenta reais). 
RECURSOS: Próprios. 
PAGAMENTO:  Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
PRAZO DE ENTREGA:  Em até 30 (trinta) dias a contar do recebimento da Requisição de Empenho, exceto para os lotes de 127 a 131 que deverão ser entregues em até 

20 (vinte) dias a contar do recebimento da Requisição de Empenho. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: De 09 de janeiro de 2024 a 09 de janeiro de 2025. 
DATA DA ASSINATURA:  09 de janeiro de 2024. 

SANEADE COMERCIO DE PRODUTOS DE SANEAMENTO EIRELI - EPP 

Lote Especificação Unid. Marca Qtd. Valor Unit. R$ 
Valor Total 

R$ 

89 

TUBO ESGOTO LISO, Material: PVC Rígido (PVC-U) Ocre, Características: bolsa 
e ponta para junta elástica integrada, Dimensões: DN 200TUBO ESGOTO LISO, 
para execução de sistemas enterrados de condução de esgoto não pressurizado, 
fabricado por processo de extrusão, a partir de composto constituído por resina de 
PVC mais aditivos (estabilizantes térmicos, cargas minerais, lubrificantes, 
pigmentos e outros auxiliares de processamento) e isento de plastificantes, PVC 
Rígido (PVC-U), o tubo será de parede lisa e maciça, pigmentado na cor ocre e tal 
pigmento deverá estar uniformemente disperso no composto de PVC, não serão 
admitidas variações de cor em um mesmo tubo ou dentro de um mesmo lote de 
tubos  apresentado ao SAMAE e não será admitido o uso de materiais reciclados 
provenientes de fontes externas e vetado pelo SAMAE somente resíduos gerados 
pelo próprio fabricante e originados da fabricação do mesmo tipo de tubo e com a 
mesma formulação do composto utilizado para este tipo de tubulação poderão ser 
aproveitados, a classe de rigidez (CR) mínima exigida será de 2.500 Pa até tubos 
com DN 200 e 3.200 Pa a partir deste diâmetro nominal, os tubos serão fabricados 
em barras de comprimento igual a 6,0 metros e suas  extremidades serão com 
bolsa e ponta para junta elástica do tipo integrada ou junta elástica do tipo 
removível integrada, fornecida com o respectivo anel e este fabricado a partir de 
borracha sintética EPDM, NBR ou produto equivalente e conforme com ANEXO A 
da norma da ABNT NBR 7362 (até a publicação da revisão da norma ABNT NBR 
9051:1985), A fabricação, os ensaios para caracterização do composto e para 
verificação da qualidade do processo produtivo e do produto acabado deverão 
estar rigorosamente conformes com todas as exigências das normas da ABNT 
NBR 7362 Partes 1 e 2, da NBR 9051 e da norma da SABESP NTS 187 e 
respectivas referências normativas das mesmas, DN 200. 

M Plastilit 375  46,00  17.250,00  

90 

Tubo esgoto liso PVC Rígido (PVC-U) ocre DN 300 TUBO ESGOTO LISO, para 
execução de sistemas enterrados de condução de esgoto não pressurizado, 
fabricado por processo de extrusão, a partir de composto constituído por resina de 
PVC mais aditivos (estabilizantes térmicos, cargas minerais, lubrificantes, 
pigmentos e outros auxiliares de processamento) e isento de plastificantes, PVC 
Rígido (PVC-U), o tubo será de parede lisa e maciça, pigmentado na cor ocre e tal 
pigmento deverá estar uniformemente disperso no composto de PVC, não serão 
admitidas variações de cor em um mesmo tubo ou dentro de um mesmo lote de 
tubos  apresentado ao SAMAE e não será admitido o uso de materiais reciclados 
provenientes de fontes externas e vetado pelo SAMAE somente resíduos gerados 
pelo próprio fabricante e originados da fabricação do mesmo tipo de tubo e com a 
mesma formulação do composto utilizado para este tipo de tubulação poderão ser 
aproveitados, a classe de rigidez (CR) mínima exigida será de 2.500 Pa até tubos 
com DN 200 e 3.200 Pa a partir deste diâmetro nominal, os tubos serão fabricados 
em barras de comprimento igual a 6,0 metros e suas  extremidades serão com 
bolsa e ponta para junta elástica do tipo integrada ou junta elástica do tipo 
removível integrada, fornecida com o respectivo anel e este fabricado a partir de 
borracha sintética EPDM, NBR ou produto equivalente e conforme com ANEXO A 
da norma da ABNT NBR 7362 (até a publicação da revisão da norma ABNT NBR 
9051:1985), A fabricação, os ensaios para caracterização do composto e para 
verificação da qualidade do processo produtivo e do produto acabado deverão 

estar rigorosamente conformes com todas as exigências das normas da ABNT 
NBR 7362 Partes 1 e 2, da NBR 9051 e da norma da SABESP NTS 187 e 
respectivas referências normativas das mesmas, DN 300. 

M Plastilit 300  106,33 31.899,00 

VALOR TOTAL: R$ 49.149,00 

GUSTAVO TONELI DE SÁ 
DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | 
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza  |  Diagramação: Jean Carlos Moledo de Assis 

(43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 

 


		2024-01-15T18:54:31-0300




